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خبرنگار

  »ایران« از استعفای رهبر جریان صدر عراق گزارش می دهد

پایان داستان صدر؟

 این روزها عراق همزمان که میزبان زوار اربعین اســت و خود را برای برگزاری این روز بلندمرتبه آماده می  کند، تحولات مهم 
سیاسی را نیز از سر می  گذراند. بعد از انتخابات اکتبر و بویژه روزهای اخیر، وضعیت سیاسی عراق به سمت آشفتگی پیش می  رفت. 
جریان صدر که از پارلمان استعفا داده بودند، برای تأثیرگذاری بر فرایند سیاسی، از چند هفته پیش در پارلمان این کشور متحصن 

شدند.
ë اقدام حساس و پرمعنا

در این شــرایط بســیار پیچیده و پرالتهاب عراق، آیت الله سید کاظم حائری از فقهای برجسته این کشور که سالیانی است در قم 
سکونت دارد، از مقام مرجعیت کناره گیری کرد. ایشان در بیانیه ای که به این مناسبت به زبان عربی صادر کرد، آورده است: »بر 
همه مؤمنان لازم است که از ولی فقیه، رهبر انقلاب اسلامی، حضرت آیت الله العظمی سید علی خامنه ای)دام ظله( اطاعت کنند. 
در شرایطی که نیروهای کفر و شر ضد اسلام محمدی اصیل هم قسم شده اند، ایشان برای رهبری امت و اداره مبارزه با نیروهای 
ستمگر و مستکبر شایسته تر و بایسته ترند.« آیت الله سید کاظم حائری همچنین مردم عراق را به وحدت و انسجام فراخواند و به 
تلاش برای آزادسازی عراق از هرگونه اشغال بیگانه بویژه نیروهای امریکایی توصیه کرد. گفتنی است آیت الله سید کاظم حسینی 
حائری از مراجع تقلید شیعه و از شاگردان سید محمدباقر صدر است که پس از شهادت سید محمدباقر صدر و سید محمد صدر، 
گروهی از مردم عراق وی را به عنوان مرجع دینی و سیاسی خود برگزیدند. وی قبل و بعد از سرنگونی نظام بعث عراق، بیانیه هایی 
درباره مســائل سیاسی این کشور صادر کرد و حضور اشغالگران را محکوم نمود و درباره قانون اساسی عراق اعلام موضع کرد. 
بیانیه آیت الله حائری بسیار مهم و راهبردی است. یکی از وجوه اهمیت این بیانیه، معرفی رهبر معظم انقلاب و  دعوت به تبعیت 
از ایشان در مسائل مختلف است. مقتدی صدر و اکثر صدری ها مقلد آیت الله حائری هستند. در نتیجه این فتوا را می  توان بسیار 

مهم و راهبردی ارزیابی کرد. از سوی دیگر بیانیه مقتدی صدر پس از صدور فتوای آقای حائری بسیار مهم است. 
ë بیانیه مقتدی  صدر

ســید مقتدی صدر، رهبر جریان صدر عراق روز دوشنبه پس از بیانیه مهم آیت الله سید کاظم حائری، اعلام کرد که هیچ زمانی 
ادعای رهبری و مرجعیت نداشته و برای همیشه از فعالیت های سیاسی کناره گیری می کند.

آیت الله سید کاظم حسینی حائری که به عنوان مرجع تقلید بسیاری از حامیان جریان صدر و شخص مقتدی صدر شناخته می شود، 
با اعلام کناره گیری خود از مرجعیت به دلیل بیماری و کهولت ســن، به طور غیر مســتقیم مقتدی صدر را خطاب قرار داد و از 

تفرقه افکنی میان مردم عراق به نام شهیدین صدر بشدت انتقاد کرد. 
در بیانیه مقتدی صدر آمده است: »بسیاری از جمله آقای حائری فکر می کنند که این رهبری به لطف یا دستور آنان به دست آمده 

است در حالی که این به لطف خداوند و فیض پدرمان بوده است.«
وی تأکید کرد: »نجف اشــرف مقر اصلی مرجعیت دینی بوده و هست« و هرگز ادعای عصمت یا اجتهاد یا حتی رهبری نکرده 
و صرفاً خود را »امرکننده به معروف و نهی کننده از منکر« می داند و هدفی جز »اصلاح اعوجاجی که عامل اصلی آن نیروهای 

سیاسی شیعه بوده اند«، ندارد و می خواسته آنان را »به ملت شان نزدیک کند.«
صدر افزود: »با اینکه می دانم کناره گیری آیت الله حائری و صدور این بیانیه به اراده شخصی وی نبوده، اما من نیز اعلام می کنم 
که دیگر در امور سیاسی دخالت نخواهم کرد و از اکنون به طور کامل از عرصه کناره گیری می کنم و همه دفاتر وابسته به خود جز 

مرقد و موزه و مؤسسه میراث خاندان صدر را مسدود می کنم.« 
ë اهمیت نقش مرجعیت در عراق

انتقاد آیت الله حائری از اقدامات مقتدی صدر در ماه ها و هفته های اخیر پس از آن است که روز گذشته نیز »سید رشید الحسینی« 
از روحانیون نزدیک به مرجع عالیقدر شیعیان در نجف اشرف، در پاسخ به سؤالی از جانب مردم، به این  موضوع که حامیان جریان 
صدر، اعتراضات و تظاهرات های اخیر علیه پارلمان و دستگاه قضایی کشور را »انقلاب« علیه فساد توصیف می کنند، واکنش نشان 
داد و گفت: »هر اقدام انقلابی باید با هدایت امام معصوم )ع( در زمان ظهور یا مرجع عالیقدر در زمان غیبت، صورت گیرد. ما باید 

مشروعیت خود را از مرجعیت بگیریم.« این سخنان وی با حمله شدید حامیان مقتدی صدر در شبکه های اجتماعی مواجه شد.
»محمد صالح العراقی« چهره نزدیک به سید مقتدی صدر نیز با حمایت از تجمع اخیر طرفداران حامی صدر در مقابل ساختمان 
شورای عالی قضایی و ادعای »انقلاب مردم عراق بر فساد« چهارشنبه پیش تهدید کرد که اگر مردم این کشور بخواهند، انقلاب 
ادامه می یابد. وی همچنین افزود: »اگر مردم تصمیم به ادامه انقلاب و تضعیف و نابودی مفســدان داشــته باشند، گام ناگهانی 
دیگری برمی داریم که فکرش را هم نمی کنند.« هر چند در مورد کناره گیری مقتدی صدر از سیاست با توجه به شخصیت ایشان، 
باید بســیار تأمل کرد، اما بار دیگر نقش مرجعیت دینی در راهبری جوامع اســلامی و خارج ساختن آنها از فتنه های زمانه کاملًا 
مشخص و گویا است. فتوای آقای حائری در وهله اول، مقتدی صدر را خطاب قرار داده است و در مرحله دوم تمام جریان صدر 
را که از ایشان تقلید می  کنند، از فتنه های زمانه بر حذر کرده است. حالا باید نظاره گر بود که بعد از این تحول مهم و اساسی عراق 

به کدام سمت و سو خواهد رفت.

 رئیس جمهوری: توافق باید با حل و فصل و پایان مسائل پادمانی باشد

شرط توافق 
آیت الله رئیسی در مقام رئیس جمهور با  در یک سالگی دولت، نخستین نشست خبری 
حضور خبرنگاران داخلی و خارجی در سالن اجلاس سران برگزار شد. در این نشست، هم 
رسانه های بین المللی حضور داشتند و هم رسانه های داخلی از طیف های سیاسی مختلف 
فرصت یافتند تا پرسش های خود را مطرح کنند. رئیس جمهور ابتدا طی سخنانی، بخشی 
از کارنامه یک ساله دولت را تشریح کرد. رئیس جمهور در این کنفرانس درباره رویکرد 
بموقع  اطلاع رسانی  با  اگر  از مذاکرات هسته ای گفت: »مذاکرات  اطلاع رسانی  در  دولت 
ممکن  نباشد،  بموقع  اطلاع رسانی  اگر  اما  برود،  پیش  می تواند  خیلی خوب  همراه شود، 
است،  این  کنندگان  مذاکره  به  ما  تأکید  لذا  کند.  ایجاد  اختلال  مذاکرات  روند  در  است 
با همکاری ای که  باید اطلاع  رسانی انجام شود،  در هر مقطعی کار به نقطه ای رسید که 
امور خارجه وجود دارد، در زمان خودش  امنیت ملی و وزارت  در دبیرخانه شورای عالی 
هم سخنگوی وزارت امور خارجه و هم معاون سیاسی وزیر امور خارجه و هم از طریق 
رسانه های دیگر مطالب منتقل شود.« رئیس جمهور اضافه کرد: »به اطلاع رسانی بموقع 
نسبت به مذاکرات هم عقیده دارم و هم تأکید و هرگز طرفدار حبس اطلاع رسانی نیستیم، 
به قضیه روشن کند، هم  را نسبت  افکار عمومی  بموقع می تواند هم  منتها اطلاع رسانی 
این  این است که در مقاطع مختلف  را در جریان قرار دهد. تصورم  رسانه ها و نخبگان 
در یک جلسه  اسلامی  در مجلس شورای  مقطعی  در یک  مثلًا  انجام شده  اطلاع رسانی 
غیرعلنی مسئولین مربوطه رفتند آنجا گزارشات و اطلاعات را دادند، یا در یک مقطعی در 
یک نشست نخبگانی گزارش دادند و در یک جاهایی هم سخنگوی وزارت امور خارجه یا 
معاون سیاسی اعلام عمومی کرده است.« در ادامه اهم گفته های آیت الله رئیسی در این 

را می خوانید؛ نشست 
ëتخصیص یارانه از اول زنجیره پرداخت به آخر زنجیره منتقل و در اختیار مصرف کننده 
ارز  بودن  نرخی  چند  بودند  معتقد  اقتصاددانان  تمامی  بود.  بزرگی  تغییر  که  گرفت  قرار 
پسندیده نیست و حتماً موجب رانت و فساد می شود لذا با لطف خداوند و همراهی مردم 

این اصلاحات انجام شد و حقیقتاً مردم دشمن را ناکام گذاشتند.
ëشاهد بودیم بر اثر قطعی برق در زمان تحویل دولت بسیاری از دستگاه ها، یخچال ها 
 و تجهیزات در کارگاه ها می سوخت اما به لطف خداوند متعال دیگر قطعی برق نداشتیم.
ëبدون حل و فصل مسائل پادمانی سخن از توافق معنا ندارد، توافق باید همراه با حل و 

فصل مسائل پادمانی و پایان این مسأله باشد.
ëوضعیت معیشتی بهبود پیدا خواهد کرد.

ëگشت ارشاد مدیران زیر نظر بازرسی ریاست جمهوری تشکیل شده و از این طریق به 
دستگاه های مختلف سرکشی می شود.

ëهیچ کس حق ندارد کار سلیقه ای و فراقانونی انجام دهد.
ëبارها اعلام کردیم که سلاح هسته ای در دکترین دفاعی ما جایی ندارد و رهبری معظم 

انقلاب اسلامی آن را حرام اعلام کرده اند.
ëمیزان صادرات ما نشان دهنده آن است که هیچ محدودیتی را برای خودمان به رسمیت 

نمی شناسیم.
ëدرباره روابط با عربستان ۵ دور مذاکره میان دو کشور با میزبانی کشور دوست و برادر ما عراق 
برگزار شده است. طرف عربستانی تعهداتی دارد که انجام این تعهدات راه را برای اقدامات 
بعدی باز خواهد کرد و حتماً روابط دیپلماتیک و روابط بین دو کشور در گرو اجرای این تعهدات 

است و دنبال می شود که این تعهدات انجام بگیرد.


